ADENDO Nº 01 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO

PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 1 /2019

 A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as

disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com a

Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público, o adendo nº 01 do EDITAL DE

SELEÇÃO Nº 1 /2019 de Bolsas de Monitoria e Monitoria Voluntária do Centro de Ciências da Saúde e

Desporto.

No item ANEXO I, das vagas, onde se lê:

CURSO DE ENFERMAGEM

VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCSD260

Fundamentos de Enfermagem II

Andréa Ramos da Silva Bessa

Maria Cleide Bezerra Mota

Ana Kácia da Silva Cavalcante

Ferreira

Simone Perufo Opitz

Larissa Vanessa Machado

Viana

Moisés Lopes Carvalho

Sandra Maria Sampaio Enes

João Batista Francalino da

Rocha

02

CCSD273

Enfermagem em Emergência II

Greiciane da Silva Rocha

Patrícia Rezende do Prado

Katiúscia Larsen de Abreu

Aguiar

André Ricardo Maia da Costa

de Faro

01

CCSD261 Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem

II

Anne Grace Andrade da

Cunha Marques

Ionar Cilene de Oliveira

Cosson

Moisés Lopes Carvalho

01

CCSD569 Epidemiologia e Bioestatística Raquel da Rocha Paiva Maia 01

Leia-se:

CURSO DE ENFERMAGEM

VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCSD260

Fundamentos de Enfermagem II

Andréa Ramos da Silva Bessa

Maria Cleide Bezerra Mota

Ana Kácia da Silva Cavalcante

Ferreira

Simone Perufo Opitz

Larissa Vanessa Machado

Viana

Moisés Lopes Carvalho

Sandra Maria Sampaio Enes

João Batista Francalino da

Rocha

02

CCSD273

Enfermagem em Emergência II

Greiciane da Silva Rocha

Patrícia Rezende do Prado

Katiúscia Larsen de Abreu

Aguiar

André Ricardo Maia da Costa

de Faro

01

CCSD261 Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem

II

Anne Grace Andrade da

Cunha Marques

Ionar Cilene de Oliveira

Cosson

Moisés Lopes Carvalho

06

CCSD569 Epidemiologia e Bioestatística Raquel da Rocha Paiva Maia 01

Onde se lê:

CURSO DE NUTRIÇÃO

VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCSD397 PIS  Camyla Rocha 01

CCSD295 Avaliação Nutricional II Celso Ritter 01

CCSD321 Tópicos Especiais Flávia Dias 01

CCSD256 TCCII Eline Messias de Oliveira 01

CCSD307 Educação Alimentar e Nutricional Suellem Rocha 01

CCSD218 Introdução a Nutrição Flávias Dias 01

CCSD285 Imunologia Miguel Bortolini 01

CCSD209 Praticas Integrada em Saúde IV Bruna Viana 02

CCSD231 Praticas Integradas em Saúde II Bruna Viana 02

CCSD298 Materno Infantil Natalia Almeida 01

Leia-se:

CURSO DE NUTRIÇÃO

VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCSD397 PIS  Camyla Rocha 01

CCSD295 Avaliação Nutricional II Celso Ritter 01

CCSD321 Tópicos Especiais Flávia Dias 01

CCSD256 TCCII Eline Messias de Oliveira 01

CCSD307 Educação Alimentar e Nutricional Suellem Rocha 01

CCSD218 Introdução a Nutrição Flávias Dias 01

CCSD285 Imunologia Miguel Bortolini 01

CCSD209 Praticas Integrada em Saúde IV Bruna Viana 02

CCSD231 Praticas Integradas em Saúde II Bruna Viana 02

CCSD298 Materno Infantil Natalia Almeida 01

CCSD 299 Gestão de Unidades de Alimentação e

Nutrição

Tatiane Dalamaria 01

Onde se lê:

CURSO DE SAÚDE COLETIVA

BOLSA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCSD179 Práticas Integradas em Saúde coletiva III Talita Lima do Nascimento  01

CCSD191 Política, Planejamento e Gestão II Cleber Ronald Inácio do

Santos

01

CCSD181 Práticas Integradas em Saúde Coletiva V Herleis Maria de Almeida

Chagas

01

CCSD208 Auditoria e Contabilidade Aplicada à Saúde Sheiba Rodrigues de Oliveira

Brito

01

CCSD200 Vigilância e Promoção da Saúde III Rozilaine Redi Lago 01

Leia-se:

CURSO DE SAÚDE COLETIVA

BOLSA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCSD179 Práticas Integradas em Saúde coletiva III Talita Lima do Nascimento  01

CCSD191 Política, Planejamento e Gestão II Cleber Ronald Inácio do

Santos

01

CCSD181 Práticas Integradas em Saúde Coletiva V Herleis Maria de Almeida

Chagas

01

CCSD208 Auditoria e Contabilidade Aplicada à Saúde Sheiba Rodrigues de Oliveira

Brito

01

CCSD200 Vigilância e Promoção da Saúde III Rozilaine Redi Lago 01

VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCSD498 Práticas Integradas em Saúde Rosélia Thomaz Erlich  01

CCSD195 Educação e Comunicação em Saúde I Rosélia Thomaz Erlich  01

Onde se lê:

CURSO DE MEDICINA

BOLSA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCBN896 Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu

01

CCSD399 Anatomia I Leandro José Ramos

Rafael Ramón Rodriguéz

Treto

01

CCSD050
Parasitologia Médica

Andreia Fernandes Brilhante 01

CCSD416 Patologia I Monica da silva Nunes 01

CCSD067 Clínica e Terapêutica Cirúrgica Fernando de Assis Ferreira

Melo

01

VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCSD398
Políticas de Saúde

Cristieli Sergio de Menezes

Oliveira

01

CCSD339 Iniciação a Extensão Monica da Silva Nunes 06

CCBN896 Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu

06

CCSD399 Anatomia I Leandro José Ramos

Rafael Ramón Rodriguéz

Treto

02

CCSD403 Práticas Integradas em Saúde II José Luna 02

CCSD405 Histologia Monykelly de Sá Carvalho 04

CCBN897 Biofísica Luís Eduardo Maggi 02

CCSD407 Metodologia Científica Monica da Silva Nunes 05

CCSD404

Anatomia II

Leandro José Ramos

Rafaela Ester Galisteu da Silva

Rita de Cássia Ribeiro Pereira

05

CCSD494 Práticas Integradas em Saúde III Gisele de Souza Nogueira 01

CCSD412 Pesquisa Científica I Monica da Silva Nunes 05

CCSD411 Imunologia Miguel Júnior Sordi Bortolini 02

CCSD049 Microbiologia Médica Ricardo da Costa Rocha 02

CCSD414 Gestão e Vigilância em Saúde Coord.: Cléber Ronald Inácio

dos Santos

01

CCSD416 Patologia I Monica da Silva Nunes 07

CCSD423 Pesquisa científica III Odilson Marcos Silvestre 01

CCSD422 Patologia II Monica da Silva Nunes 06

CCSD427 Atenção Primária à Saúde II Luís Fernando Borja Gomez 01

CCSD066 Clínica e Terapêutica Obstétrica e

Ginecológica

Júlio Eduardo Gomes Pereira 02

CCSD067 Clínica e Terapêutica Cirúrgica Fernando de Assis Ferreira

Melo

02

CCSD065 Clínica e Terapêutica pediátrica Melissa Chaves Vieira Ribera 02

CCSD064 Clínica e Terapêutica Médica Odilson Marcos Silvestre 02

CCSD072 Imagenologia Rita de Cássia Ribeiro Pereira 01

CCSD068 Bioética Creso Machado Lopes 01

Leia-se:

CURSO DE MEDICINA

BOLSA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCBN896 Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu

01

CCSD399 Anatomia I Leandro José Ramos

Rafael Ramón Rodriguéz

Treto

01

CCSD050
Parasitologia Médica

Andreia Fernandes Brilhante 01

CCSD416 Patologia I Monica da silva Nunes 01

CCSD067 Clínica e Terapêutica Cirúrgica Fernando de Assis Ferreira

Melo

01

VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

CCSD398
Políticas de Saúde

Cristieli Sergio de Menezes

Oliveira

01

CCSD339 Iniciação a Extensão Monica da Silva Nunes 06

CCBN896 Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu

06

CCSD399 Anatomia I Leandro José Ramos

Rafael Ramón Rodriguéz

Treto

02

CCSD403 Práticas Integradas em Saúde II José Luna 02

CCSD405 Histologia Monykelly de Sá Carvalho 04

CCBN897 Biofísica Luís Eduardo Maggi 02

CCSD407 Metodologia Científica Monica da Silva Nunes 05

CCSD404

Anatomia II

Leandro José Ramos

Rafaela Ester Galisteu da Silva

Rita de Cássia Ribeiro Pereira

05

CCSD494 Práticas Integradas em Saúde III Gisele de Souza Nogueira 01

CCSD412 Pesquisa Científica I Monica da Silva Nunes 05

CCSD411 Imunologia Miguel Júnior Sordi Bortolini 02

CCSD049 Microbiologia Médica Ricardo da Costa Rocha 02

CCSD414 Gestão e Vigilância em Saúde Coord.: Cléber Ronald Inácio

dos Santos

01

CCSD416 Patologia I Monica da Silva Nunes 07

CCSD423 Pesquisa científica III Odilson Marcos Silvestre 01

CCSD422 Patologia II Monica da Silva Nunes 06

CCSD427 Atenção Primária à Saúde II Luís Fernando Borja Gomez 01

CCSD066 Clínica e Terapêutica Obstétrica e

Ginecológica

Júlio Eduardo Gomes Pereira 02

CCSD067 Clínica e Terapêutica Cirúrgica Fernando de Assis Ferreira

Melo

02

CCSD065 Clínica e Terapêutica pediátrica Melissa Chaves Vieira Ribera 02

CCSD064 Clínica e Terapêutica Médica Odilson Marcos Silvestre 02

CCSD072 Imagenologia Rita de Cássia Ribeiro Pereira 01

CCSD068 Bioética Creso Machado Lopes 01

CCSD397 Práticas Integradas em Saúde I Osvaldo de Sousa Leal Junior 02

CCSD418 Semiologia I Thereza Cristina Picado

Pinheiro

08

Rio Branco – Acre, 12 de Agosto de 2019.